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INFORME DE SITUACION GUAYAS
Este Informe cubre el periodo de 01.01.2024 al 10.05.2024
El proximo SITREP sera emitido en caso de generarse nueva actividad relevante.

1. Puntos importantes

e Desde el 1de enero de 2024 hasta la presente fecha, en los 25 cantones de la provincia, se han registrado 337 eventos (~ )
peligrosos por lluvias, siendo los mas recurrentes los siguientes: inundaciones (79,23%), colapso estructural (10,09%), NIVEL DE
vendaval (6,53 %), socavamientos (2,67%), deslizamientos (0.89%)y hundimiento (0,59%) entre los principales. AFECTACION

o [urante este periodo, los cantones con mayor impacto a la poblacion son: Jujan, Guayaquil, Colimes, Daule, Balzar y
Milagro. 3

e Se encuentran activos el COE Provincial y 10 COEs cantonales: Milagro, Playas, Naranjito, Guayaquil, Balzar, Simén | _ . .. .
Bolivar, Palestina, Santa Lucia, Jujan, Daule y Bucay, para dar atencion y coordinar las acciones de respuesta. coréglaggg%algua'

o  Seis cantones se declararon en emergencia: Playas, Milagro, Santa Lucia, Palestina, Balzar, Jujan y Bucay,

Situacién Hidrometeoroldgica actual.

Segun el Boletin Meteorolagica Nro. 27 de INAMHI, Estatus: advertencia, con vigencia desde: 15H00 del 07 de
mayo hasta las 22H00 del 10 de mayo de 2024, indica: Durante el periodo comprendido entre el martes 7y el
viernes 10 de mayo de 2024, se anticipan eventos de lluvia con intensidad variable en varios sectores del
Ecuador continental. Ademas, es probable que se presenten eventos de moderada a alta intensidad en areas
cercanas a las estribaciones de la cordillera oriental y occidental. Se prevé que los eventos mas significativos
se produzcan especialmente en el norte del Litoral y en la region Oriental entre los dias 8 y 9 de mayo del 2024.
« Region Litoral: Liuvias de moderada y puntual alta intensidad al narte

Estimacién de precipitacion diaria en milimetros fmm)

Luvia maxima scumutada pro-| - Z0ONAs de estribacion de cordillera occidental.
nosticada en 24 horas (mm) .y . . . . . .
m— Nveimedio Tmamen|  « Region Interandina: Los eventos de lluvia seran de intensidad variable.
Croral 018 | 1v-a1 + Region Amazénica: Lluvias en gran parte de la region, sin embargo, los
Interandina 8-11 eventos mas relevantes se desarrollarian en la estribacion de cordillera'y
Amazonia 22-31 zona central.

ESTADO DE CUERPOS DE AGUA.
En el sequimiento realizado por las Unidades de Monitareo de la SNGR, al momento de la publicacion de este informe no se registran novedades en los cuerpos

hidricos de la provincia.

3. Eventos Peligrasos y Afectaciones - Resumen.

Desde el 01de enero del 2024 a la fecha, por lluvias se han registrado los siguientes eventos peligrosos:
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Guayaquil 49 16 2 1 1 = 69
Daule 39 2 5 - -- - 46
Milagro 16 2 5 = - - 23
Salitre (Urbina Jado) 20 - - - - - 20
Alfredo Baquerizo Moreno (Jujan) 12 1 4 - - _ 7
Naranjal 14 3 - - - - 17
Pedro Carbo 15 - ] 1 - - 17
San Jacinto De Yaguachi 14 -- -- 1 - - 15
Santa Lucia 12 1 1 - - - 14
Naranjito 7 1 2 1 - 2 13
Duran 6 3 — - 1 - 10
El Triunfo 8 - - 1 - - 9
Siman Balivar 8 = - 1 - - 9
Samborondén 8 - - - - - 8
Colimes 5 = 1 1 - - 7
Balzar 6 — - — _ - 6
El Empalme 5 = ] - - - 6
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Canton

Palestina

Gnral. Antonio Elizalde (Bucay)

Lomas De Sargentillo
Balao

Isidro Ayora

Playas

Nobol

Crnel. Marcelino Mariduena
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10,09%
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Vendaval

6.:55%
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Socavamiento
Deslizamiento
Hundimiento

267% 089%  059%
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Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR - Instituciones del SNDGIRD. 10/05/2024 - 10h00

Por los eventos detallados en la tabla anterior, se han registrado las siguientes afectaciones:

4.

Personas afectadas:

Viviendas afectadas:

il

fa
Primer Orden:
Segundo Orden:

Tercer Orden:

Total Vias afectadas (kilometros):

Afectacion a Personas:

53.105 £,
Afectacion a Viviendas:
14,268 B

Personas damnificadas:

Viviendas destruidas:

Afectacion a servicios basicos esenciales e infraestructura:
Vias afectadas (kildmetros)

Infraestructura Educativa

)

Unidades Educativas con dano funcional:

ﬁgﬂ Unidades Educativas con dano estructural:

*Total de unidades impactadas:

*En el marco de garantizar entornos seguros y adecuados para el desarrollo de actividades educativas, el Ministerio de Educacion, tras llevar a cabo la evaluacién complementaria de infraestructura educativa que fue afectada por
eventos peligrosos y considerar los elementos de infraestructura, estructurales, no estructurales, espacios abiertos, sistemas hidréulicos, sistemas sanitario, eléctricos, electronicos y sistemas de abastecimientos de servicios basicos
se han ajustado |a cifras, cuyos datos oficiales son los detallados en el presente informe.

=0
Afectacion parcial:

@

Afectacion total o pérdida:

Superficie agricola (hectareas):

014
0,56
0,02
0,72
181
b

186

@f ?thy

Bienes Privadas y Piblicos

Bienes privados afectados:

Bienes publicos afectados

Puentes afectados:
Puentes destruidos:

Infraestructura de Salud

Centros de Salud afectados:

Medios de Vida
10.683.45 e
6006,25 o

Animales Afectados

Animales muertos
Fuente: Unidades de Monitoreo - Instituciones del SNDGIRD. 10/05/2024 - 10h00

Nota aclaratoria: Toda la informacion de cifras mostradas en el presente Informe, estd sujeta a variacion en virtud del levantamiento continuo de informacion.

Detalle de afectaciones por provincias.
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8.380

Cuenta de Evento

Alfredo Baquerizo Moreno (Jujan) =~ 17

Personas Impactadas

Guayagquil 69 | 7988
Colimes 7 7864
Daule 46 | 6721
Balzar 3743
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Teléfono: =59
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Personas Afectadas
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amilias Afectadas
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2820
2168
173

dlPersonas Damnificadas

I dlFamilias Damnificadas

R o o
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Est. Educativos Afectados
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Milagro 23
Pedro Carbo 1

Samborondén 8
Santa Lucia 14
Siman Bolivar 9
Playas 4
Palestina 6
Lomas De Sargentillo 5
San Jacinto De Yaguachi 15
Salitre (Urbina Jado) 20
Balao 4
Naranjito 13
Isidro Ayora 4
El Triunfo 9
Naranjal 17
Duran 10

El Empalme 6
Gnral. Antonio Elizalde (Bucay) 5
Crnel. Marcelino Maridueria 1
Nobol
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5.  Alojamientos Temporales

ersonas Impactadas

P

3179
2899
2861
2543
1431
1235
1213
768
560
507
416
287
273
246
145
141
32
16
l]

ersonas Afectadas

3179
2899
2861
210
1431
1235
198
768
560
507
416
276
273
246
143
138
32
16
0

amilias Afectadas

957
653
943
880
396
466
334
293
141
176
107
67
n
60
36
35
9
7
0

=~
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Familias Damnificadas

a

iviendas Afectadas

\

617
632
910
716
395
466
327
258

151
107
32
1
36
1
34

9
4
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i e A R AN Viviendas Destruidas

Est. Edu. con Afectacion
Est. Educativos Afectados

0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
o
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Centros De Salud Afectados

2
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
@
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Puentes Afectados

0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
2
0
n

Puentes Destruidos

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
m

Bienes Piiblicos Afectados

2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
1
0
0
0
0
n

Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR - Instituciones del SNDGIRD. 10/05/2024 - 10h00

Bienes Privados Afectados

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
1
0
0
0
0
l‘?:
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K.. Lineales De Vias

a. Cultivo Afectados

a. Cultivos Perdidos

Animales Afectados

0 776,8 32875 0
0,42 35 10 0
0 37 875 0
0 10898 87765 1294
0 0 3 0
0 0 0 0
0 1019 265 | 2528
0 185 27 0
0,02 5565 3849 0
0 10 985 0
0 0 0 0
0 2395 525 0
0 93 585 0
012 230 12 0
0 774 65 0
0 0 9 0
0 0 0 0
0,02 0 0 0
0 0 U 0
0
0,72 | 10683.45 | 6006.25 | 6380
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Animales Muertos

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
o

Durante este periodo, por lluvias al momento no se tiene alojamientos temporales activos.

6. Asistencia Humanitaria

Por eventos producidos por lluvias desde el 1 de enero de 2024 a la fecha, tenemos las siguientes entregas de asistencia humanitaria realizadas:

Par parte de la Secretaria Nacional de Gestion de Riesgos se registra:

Balao
Colimes

El Empalme
Isidro Ayora

Milagro
Naranjal
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11 Pedro Carbo
12 Playas
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14 Samborondan
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Simon Bolivar

7 Gnral. Antonio Elizalde (Bucay)

Lomas De Sargentillo

Alfredo Baquerizo Morena (Jujan)
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Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR - Instituciones del SNDGIRD. 10/05/2024 - 10h00
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Por parte del Sistema Nacional Descentralizado de Gestion Integral de Riesgo de Desastre, se registra:
2 3| B | E g ERg <
Canton ifi 2 § = el = 2 SEE =
IS = = < S e 5| © =
S = = = =1 I = g
s S 2 ; & o
1 Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan) 3 689 O 3 0 0 8 0 0 68 0 55 O 0 1520
2 Balzar 1 26 0 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0 50 449
3 Colimes 0 g9 o0 0 0 O O 0 o0 82 0 0O 0 0 185
4 Daule 8 2047 0 6 0 4 0 30 0 422 0 ® 0 28 269
5 Duran 4 % 0 3 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 bk
6 ElEmpalme 0 8 O R O S 2 O 5 O U RO RS 25
7 ElTriunfo 6 0 0 0 0 0 122 0 0 12 0 0 0 0 30
8 Guayaquil 235 546 0 0 0 33 337 8 14 10000 0O 0O 0 200 4647
9 Isidro Ayora 0 2 2 0 0 0 2 0 @ 2 0 0 1 1 10
10 Milagro 0 g 0 1 0 0 0 232 0 0 0 W 0 0 709
1 Naranjal 2 0 0o 0 0 2 0 0 O 3 0 0 0 2 9
12 Naranjito 0 13 0 0 7 0 4 0 0 14 § B 0 7 63
13 Palestina 0 9 0 0 0 0 1 0 1w 0 0 0 0 1 259
14 Pedro Carbo 0 9 0 29 0 18 mMs 0 29 90 0 0 0 18 479
15 Playas 66 400 0 0O 0O 0 200 0 0 26 0 0 0 O 932
16 Salitre (Urbina Jado) 0 % 0o 0 0 0 O O 0 %9 o0 0 0 O 180
17 Samboronddn 0 3% 0 3B 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 668
18 Santa Lucia 2 0 N R R O S N U U 3 0 0 0 4 12
19 Siman Bolivar U 205 U U 0 98 94 0o 0 98 0 0 0 98 5%
20 Gnral. Antonio Elizalde (Bucay) 0 0 0 0 0 0 0 0 2

--

7. COE acti

Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR - Instituciones del SNDGIRD. 10/05/2024 - 10h00

vados, casos representativos y acciones de respuesta

o  [Desde el 01/01/2024 hasta la presente fecha, se ha declarado en emergencia seis cantones en emergencia:

Fecha de , Fecha de
. Canton .
declaratoria Cierre

09/02/2024

13/02/2024

21/02/2024

20/02/2024

22/02/2024

DECLARAR en estado de emergencia por PRECIPITACIONES INVERNALES REGISTRADAS EN EL
CANTON PLAYAS, con las consecuencias legales que ello implica esto es, demandar de las
demas instancias plblicas la intervencion necesaria para atender la situacion producida,
por las lluvias en todo el territorio cantonal.

DECLARAR en Situacion de Emergencia por inundaciones al cantén San Francisco de
Milagro, debido a las lluvias en la costa centro y sur del Ecuador, lo que ha ocasionado
desbordamientos en el sistema hidrico del cantdn, anegando cientos de hectéreas del &rea
urbana y rural de Milagro; con la finalidad de prevenir, mitigar y resolver los eventos
naturales que ponen en inminente peligro a la poblacién y a la obra publica, canforme a los
informes emitidos por los entes técnicos del Municipio de Milagro

DECLARAR en EMERGENCIA al canton Santa Lucia, por el lapso de 60 dias, a fin de que el GAD
Municipal del canton Santa lucia y demas instituciones publicas que integran el Comité de
Operaciones de Emergencias - COE Cantonal intervengan y controlen de forma inmediata la
situacion inminentes que esta atravesando el cantén por épaca invernal .

DECLARAR en situacion de EMERGENCIA a todo el territorio del canton PALESTINA, con la
finalidad de prevenir, mitigar y resolver los eventos adversos producides por las
inundaciones a consecuencia de la grave temporada invernal, que ha puesto en inminente
peligro a la poblacion y varias obras publicas, asi como bienes muebles e inmuebles y
sembrios de los ciudadanos, incluso de los animales domésticos.

DECLARAR en situacion de EMERGENCIA a todo el territorio del canton BALZAR, por el lapso
de 60 dias, con la finalidad de prevenir, mitigar y resolver los eventos adversos producidos

Plajas | 08/04/2024

Milagro 13/04/2024

Santa

. 20/04/2024
Lucia

Palestina | 20/04/2024

Balzar 21/04/2024
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Fecha de , Fecha de Estado
. Canton . Observacion
declaratoria Cierre

por las inundaciones a consecuencia de la grave temporada invernal, que ha puesto en
inminente peligro a la poblacién y varias obras publicas, asi como bienes muebles e
inmuebles y sembrios de los ciudadanos.

Alfredo I . S - )

Baquerizo Declarar en situacion de emergencia a la jurisdiccion cantonal bajo circunstancia de fuerza
26/02/2024 Moreno 25/04/2024 mayor en virtud de los eventos registrados y de publico conocimiento, ocasionada por

(Jujan) inundaciones en la etapa invernal.

04/03/2024 | Bucay 02/05/2024 - ([jlieazlarar en situacion de Emergencia debido al evento reportado con una vigencia de 60

e  Seencuentra activo los siguientes COES:

COE Cantonales (10) COE Provinciales (01)
, Fecha de .. Fecha de
I Playas 09/02/202% 1 | Guayas 20/02/2024
2 Milagro 13/02/2024
3 Naranjito 15/02/2024
4 Balzar 19/02/2024
5 Simon Bolivar 20/02/2024
6 Guayaquil 20/02/2024
7 Palestina 20/02/2024
8 Santa Lucia 21/02/2024
9 Alfredo Baquerizo Moreno Jujan | 22/02/2024
10 Daule 22/02/2024
1 Gral. Antonio Elizalde Bucay 04/03/2024

Entre los casos mas relevantes ocurridos durante los Ultimos 15 dias podemos mencionar los siguientes:

Zona 5
o Palestina / Palestina /Recinto Juanita de las Mercedes. Por lluvias registradas el 28/04/2024, se produjo la acumulacion de agua en varias
viviendas del sector. UGR informa que las familias se mantienen en sus inmuebles.
- A4hviviendas afectadas
- L4 familias, 99 personas afectadas
- calles con acumulacion de agua
GAD Cantonal confirmé novedad y realizé levantamiento de informacion. SNGR realizo entrega de asistencia humanitaria a las familias

afectadas.
Eventos Adversos de la Secretaria Nacional de Gestion de Riesgos.
SitRep elaborado por: SitRep aprobado por:
Nombre: Shirley Quiroz - Operador Provincial Monitoreo de Eventos Nombre: Javier Sarango. - Analista de Monitoreo de Eventos Adversos
Adversos Correo electronico: jose.sarango@gestionderiesgos.gab.ec
Correa electronico: shirley.quiroz@gestionderiesgos.gob.ec Teléfona: 042533500 ext. 1602

Teléfono: 042593500

Para ser agregado o removido de esta lista de SitRep, por favor envie un correo electrénico a sala.nacional@gestionderiesgos.gob.ec
Para mas informacion, visite nuestro sitio Web: https://www.gestionderiesgos.gob.ec/informes-de-situacion-actual-por-eventos-adversos-ecuador/
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